— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕93 号

三亚市教育研究培训院
关于朱允诚人工智能（创客）卓越教师工作室
开展读书专题研修暨“我的教学主张”交流

活动的通知

各区教育局、市直属学校：

根据《三亚市中学卓越教师工作室项目实施方案》的要求，

为充分发挥卓越教师工作室在教师专业成长和教育科研中的示

范、引领、辐射作用，进一步提升工作室成员的教育教学能力和

教育科研水平，朱允诚人工智能（创客）卓越教师工作室将开展

读书专题研修暨“我的教学主张”交流活动。现将活动相关事宜

通知如下：

一、研修主题

聚焦落实立德树人，凝练学科核心素养

二、研修目标

通过读书专题研修和“我的教学主张”交流活动，加强人工

智能在信息技术课堂教学中实施的探索，夯实立德树人理念融入

信息学科核心素养的教学思想。

— 2 —

三、研修内容及要求

（一）本次读书活动使用中国信息协会教育分会人工智能教

育专家委员会主任刘鹏教授领衔撰写的著作《人工智能从小白到

大神（案例·视频）》一书。

（二）活动采取自读和研讨并行学习方法，时间从 4 月开始，

7 月结束。

（三）活动期间，要求每位研修人员提交一篇论文，撰写思

想和研修主题、目标保持一致，切合读书过程的论点与课堂教学

实践相结合，观点正确、鲜明，有实践性和启发性，定性与定量

分析相结合，避免单纯读后感和空洞理论阐述，力求新意和可行

观点。每篇 3000 字左右，具体格式和报送要求详见附件 1。文

责自负，严禁抄袭。优秀论文推荐发表。论文电子稿发至电子邮

箱 13016260047@qq.com，截止时间 2021 年 8 月 30 日。

四、参加人员

朱允诚人工智能（创客）卓越教师工作室主持人、专家组和

成员组（名单见附件 2）。

五、研修安排

时间、地点 内 容
主持

（讲）人

3 月 31 日

14:30-18:00（14：20

签到）

市教培院一楼报告厅

报到签名

朱允诚读书启动仪式

工作室事务安排

多彩信息教学理念 莫光琪

信息技术课中的教学与竞赛 车文娟

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 3 月 29 日印发

六、其他

（一）本次活动不收任何费用，读本采购费、讲座劳务费及

论文查重和发表费用从朱允诚人工智能（创客）卓越教师工作室

专项经费中列支。

（二）参会人员往返交通费、误餐费回所在单位报销。

（三）本次活动按照学分管理规定由市教培院统一登记。

附件：1.论文电子格式要求

2.三亚市朱允诚人工智能（创客）卓越教师工作室

成员名单

三亚市教育研究培训院

2021 年 3 月 29 日

（联系人：朱允诚，联系方式：1301626007）

（此件主动公开）